MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA - MINAS GERAIS

PORTARIA N.º 1421, DE 23 DE MAIO DE 2018

                     O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de
suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Memorando n.º
700/2018/GAB,

                          RESOLVE:

considerar designados os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão
Encontro de Saberes, a partir de 21 de março de 2018, como se segue:

Docentes:

- Ana Flávia Andrade de Figueiredo - Docente/FIH/Campus Diamantina;
- Juliana Leal - Docente/FIH/PPGER/Campus Diamantina;
- Luciana Allain - Docente/Biologia/Campus Diamantina;
- Marcos Faria - Docente/Campus Mucuri;
- Silvia Regina Paes - Docente/DCB/PPGSASa/PPGER/Campus Diamantina;
- Vanessa Juliana da Silva - Docente/Departamento Serviço Social/Campus Mucuri;

Técnicos-Administrativos:

- Cristian Soalheiro de Freitas - Técnico AdministrativoRepresentante PROPLAN;
- Eugênio Nunes Silva Brito - Técnico Administrativo/IECT/Campus Janaúba;
- Jean Carlo Laughton de Souza - Técnico Administrativo/Representante PRPPG;
- Rosângela Aparecida Resende de Melo Rocha - Técnica Administrativa/Representante
PROGRAD;
- Tarcísio Pereira Pinto - Técnico Administrativo/Representante PROEXC;

Discentes:

- Cibele Fernandes de Jesus Vitor - Discente/BHU/FIH/Representante Comunidade do
Baú/Serro;

- Jéssica Gabriela Alcântara - Discente/Turismo/FIH/Representante Comunidade de
Maria Nunes, Diamantina;
- Lílian Francielle Rodrigues de Souza - Discente/BHU/FIH/Representante Terreiro de
Candomblé Mamãe Oxum, Diamantina;
- Luiz Sena - Discente/Agronomia/FCA;
- Rosana Maria Martins - Discente/Fisioterapia/Representante Comunidade de Vargem
do Inhaí, Diamantina;

Comunidade Externa:

- Alessandro Borges de Araújo (Alê do Rosário) - Capitão do Congado Nossa Senhora
do Rosário de Berilo; Diretor de Cultura da NGOLO Federação das Comunidades
Quilombolas de Minas Gerais; Contra-Mestre da Folia de Santo Reis Deus Menino de
Berilo e Coordenador de Cultura da prefeitura de Berilo;
- Araci Cachoeira - Representante Comunidade de Águas Formosas, Vale do Mucuri;
- Lori Figueiró - fotógrafo e membro fundador do Centro de Cultura Memorial do Vale.
Dentre os trabalhos realizados, estão as mostras fotográficas: “Dona Helena e seus
saberes”, “Vale: vida”, “D. Zefa, A Sacralização do Cotidiano”, “Faces do Serro”,
“Memórias da Cultura Jequitinhonha” e “Sementes da terra maturada”;
- Maria Lira Marques Borges (Mestra Lira Marques) - Mestra Ceramista de Araçuaí.

Cláudio Eduardo Rodrigues
Vice-Reitor/UFVJM